- Fol. 74 v: csic est finis huius partís gramatice in honore et 
reuerentia sancte et inmense trinitatis amen. 

Sequitur tractatus (de) metrificatione. - Cum ars versifica
tionis nec.non ars accentus qui ex ea dependet non solum a iuuen
nibus uerum etiam a magistris literatis in toto terrarum orbe ... 
- Fol. 89 v: cSequitur de accentu. -Accentus ut ait P (riscianus) 
est certa modulatio adiacens sillabe secundum eleuationem et 
depressionem ... >. - Fol. 92: cExplicit compendium gramatice 
breue et utile siue tractatus intitulatus thesaurus pauperum siue 
expeculum puerorum editum a deuoto Jbhanne de Pastrana. 
Laus tibi christe quoniam líber explicit iste. Qui fuit perfectus 
armo Dni. 1462. Fernandus perfecit. Inmaculata uirgo Maria oret 
semper pro eo. Amén>. 

No hemos podido colacionar completamente el manuscrito de 
la Biblioteca del Palacio Nacional número 1312. Sabemos que 
conviene con el nuestro en sus líneas iniciales: «Partes orationis 
quot sunt? Quatuor .. .> Pero su explicit es como sigue: «Unde 
uersus equiuocat conuertit coniungit sincopa querit refert pre
ponit barbara interroga usus. Qui te scripsit scribat, semper cum 
domino uiuat. lohannes prouisor uocatur, a Domino benedicatur.> 

En la Biblioteca Nacional, una edición mallorquina impresa 
en 1545, que luego describiremos, consta también como manus
crito, señalado del número 8616, a causa de la multitud de notas 
marginales y de hojas manuscritas intercaladas y encuadernadas 
conjuntamente. 

Finalmente, entre los diversos fragmentos gramaticales, casi 
todos con ejemplificación catalana, que se hallan agrupados en 
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el códice 129 de Ripoll, encontramos un folio extravagante que 
debió pertenecer a un manuscrito de Pastrana. Empieza: cPartes 
orationis quot sunt, quatuor, que sunt, litera, sillaba, dictio, cons
tructio. - Quot sunt dictiones, tres, que, nomen uerbum, aduer
bium. -Quod (!) est nomen, quod declinatur per casus. - Ver
bum, quod declinatur sine casibus. - Aduerbium, quod non de
clinatur. - Quot sunt casus, sex, qui, Ntus. Gtus. Dtus. Actus. 
Vtus. Abltus. - Qui es ho qui fa, en nominatiu. De qui es la 
causa, genetiu. A qui eu dapnatge o profit, datiu. Lo que f em o 

amam acusatiu. Per uocatiu apellam. De qui En qui Per qui Ab 
qui, sens qui Ablatiu. -Quod (!) sunt numeri, duc .. .> Acaba 
en el verso, después de las terminaciones de la primera declina
ción: cDic regulam secunde declinationis>. 

Mayor importancia numérica que los manuscritos, tienen lac; 
ediciones del Thesaurus paperum. Cronológicamente pueden re
unirse en tres grandes grupos, que se corresponden también lin
güísticamente. Al primer grupo o ca'>tellano, corresponden las 
ediciones de Salamanca y Sevilla; al segundo, las de Tolosa de 
Francia, y al tercero, las de Valencia, Mallorca y Barcelona 8 •